

Upłynęło już przeszło dwa miesiące od chwili uchwalenia przez Sejm Ustawodawczy ustawy o ulgach inwestycyjnych. Ustawa ta ma na celu umożliwienie legalizacji ogromnej ilości ukrytych kapitałów, znajdujących się w kraju.

Nieregulowana sytuacja gospodarcza w pierwszym okresie odbudowy powojennej oraz nieustalone w wiele wypadkach stosunki prawne, spowodowały nagromadzenie w rękach osób prywatnych kapitałów i towarów, legalność pochodzenia których posiadacze nie mogliby dowieść. Kapitały te w przeważnej części mogłyby być potraktowane przez władze skarbowe jako wzbogacenie wojenne i opodatkowane odpowiednio.

Abym radykalnie uzdrowić sytuację została właśnie uchwalona ustawa o ulgach inwestycyjnych, która daje zainteresowanym obywatelom najszersze możliwości do wyjścia z impasu.

W istocie swej ustawa ta stanowi amnestię kapitałową, która ma rozładować podziemie gospodarcze. Rozporządzenie ministra Przemysłu i Handlu, ustalając zakres amnestii, określiło szeroką skalę towarów, wyłączając tylko te dziedziny, w których już od dawna nastąpiła stabilizacja.

Ustawa przewiduje 2 terminy, w których mają być ujawnione ukryte dotychczas kapitały, a to w zależności od rodzaju inwestycji. W dniu 31 sierpnia br. upływa termin, w którym można wykorzystać ulgi, omówione w punkcie 4 trzeciego artykułu ustawy, przewidującym uwiarykowanie w księgach powiększenie kapitału zakładowego lub obrotowego przedsiębiorstw istniejących w dniu wejścia w życie ustawy.

Przepis ten dotyczy przede wszystkim kupiectwa prywatnego. Daje mu ostatnią możliwość zerwania z nielegalną działalnością gospodarczą.

Można stwierdzić, iż mimo upływającego terminu, znaczne kapitały nie zostały jeszcze ujawnione. Z tego względu na czasie jest przypomnieć zainteresowanym osobom o bezwzględnej konieczności wykorzystania amnestii w przewidzianym terminie. Należy przeciwstawić się wszelkim próbom szeptanej propagandy, usiłującej podważyć zaufanie do intencji rządu. Punkt 4 art 2 ustawy wyraźnie mówi, iż sumy wydatkowane na inwestycje nie podlegają dochodzeniu co do ich pochodzenia. Przepis ten powinien usunąć wszelkie wątpliwości w tej mierze.

Ostatnie dni sierpnia muszą być wykorzystane przez wszystkich istniejące przedsiębiorstwa dla ujawnienia ukrytych dotychczas rezerwów towarowych, co pozwoli na spokojny i normalny rozwój tych przedsiębiorstw.

Leży to w interesie zarówno kupiectwa, jak i państwa.

Śmiertelne niebezpieczeństwo zawisło nad Wielką Brytanią

Harry Pollitt ostrzega

LONDYN (PAP) — „Patrz naprzód!” Pod takim tytułem została opublikowana w Londynie broszura sekretarza generalnego brytyjskiej partii komunistycznej, Harry Pollitta, poświęcona zagadnieniom kryzysu, który przeżywa obecnie Wielka Brytania.

Pollitt dowodzi, że dla Wielkiej Brytanii zakończył się okres historyczny, w którym zajmowała ona uprzywilejowaną pozycję w świecie. Obecnie znajduje się ona w śmiertelnym niebezpieczeństwie, gorszym, aniżeli w czasie Dunkierki. W tych warunkach, zdaniem Pollitta, rząd brytyjski winien posiadać prawo kontroli nad całym narodem i jego własnością bez względu na klasy społeczne i bez jakichkolwiek wyjątków.

Cały naród brytyjski winien być zbilizowany dla podniesienia na szeroką skalę produkcji w ramach wszechstronnego planu gospodarczego. Jedno-

znacznie winna ulec zasadniczej zmianie polityka zagraniczna. Winna ona pójść w kierunku uniezależnienia się Anglii od Ameryki i wzmocnienia przyjaznych stosunków z nowymi demokracjami Europy oraz ze Związkiem Radzieckim.

Najważniejsze znaczenie posiada dzisiaj fakt — twierdzi Pollitt — że dominujące kierownictwo prawicowe Partii Pracy usiłuje zrealizować program wyborczy w taki sposób, aby pozostawić bez zmiany zasadnicze pozycje kapitalizmu. Jest to niebezpieczny absurd w kraju, który znajduje się w stadium przemian na drodze do socjalizmu.

Dowodząc, że amerykański kapitał monopolistyczny zajął w naszych czasach miejsce Niemiec hitlerowskich — Harry Pollitt wykazuje, iż stało się to możliwe dzięki kontynuowaniu przez rząd Partii Pracy polityki popierającej Wall Street.

Polityka anglo-amerykańska, polegająca na sabotowaniu układu poczdamskiego, na stosowaniu w Niemczech zasady divide et impera, popieraniu wielkiego kapitału niemieckiego oraz jego wyznawców nazistowskich w ich walce przeciwko klasie robotniczej i ruchowi demokratycznemu, doprowadziła w końcu do tych opłakanych wyników, które widzimy obecnie — pisze autor broszury.

Stany Zjednoczone chcą zniszczyć W. Brytanię „Economist” oskarża USA

LONDYN (PAP) — Tygodnik brytyjski „Economist” w artykule pełnym gorczy obarcza Stany Zjednoczone winą za kryzys dolarowy na świecie.

Realna wartość pożyczki amerykańskiej spadła znacznie wobec wzrostu cen na towary w USA po zniesieniu kontroli. Kryzys dolarowy w skali światowej, który podważył klauzulę o konwersji i wywołał klęskę, spowodowany został faktem, że równowaga płatnicza Stanów Zjednoczonych nie mogła być opanowana. Posunięcia Wielkiej Brytanii nie mogły mieć wpływu na ten fakt. Tymczasem — twierdzi „Economist” — Amerykanie nie chcą przyznać się do winy, dowodząc, że to tylko Wielka Brytania popełniła same błędy.

Przechodząc do warunków, na jakich Stany Zjednoczone udzielają Anglii pomocy, „Economist” ostrzega, że chociaż opinia brytyjska nie wierzy twierdzeniom, iż Stany Zjednoczone świadomie chcą zniszczyć Anglię, to fakty raczej przemawiają na korzyść tych twierdzeń. Udzielając pomocy — pisze „Economist” — Stany Zjednoczone obwarowują ją uciążliwymi warunkami. Warunki te są tego rodzaju, że Wielka Brytania przyjmując je, musi rychło znowu zwracać

się o pomoc, którą otrzymuje na warunkach jeszcze bardziej uciążliwych tak, że ostatecznie dojść musi do katastrofy.

„Economist” zapytuje, czy Stany Zjednoczone wolą zależność pełną gorczy od przyjaźni opartej na poszanowaniu godności własnej. Tygodnik ostrzega, że zależność Wielkiej Brytanii nie będzie trwała wiecznie, że przyjdzie czas, kiedy Wielka Brytania będzie się mogła obejść bez dolarów. Czy Stany Zjednoczone dążą do tego — pyta „Economist” — by wtedy gdy chwila ta nadejdzie, Wielka Brytania uważała wyzwolenie się od zależności Stanów Zjednoczonych i wznieście przeciwko nim zapory za sprawę tak wielkiej wagi, że warto za nią zapłacić nawet najwyższą cenę?

„Economist” kończy artykuł następującą uwagą: „Stany Zjednoczone winny mniej obawiać się o to, co mogą dać w tej chwili, a więcej troszczyć się o to, czego dać nie mogą. Przede wszystkim jednak winny wczuć się w położenie drugiego”.

Akcja powstańców greckich

PARYŻ (PAP). Z Aten donosi Agencja France Presse, że ubiegłej nocy 300 powstańców zaatakowało miasto Negrita w Macedonii.

Wojśka rządowe odparły ich dopiero po ciężkich walkach.

Z londyńskiej konferencji trzech

LONDYN (PAP). Konferencja trzech wzniosła obrady w sprawie poziomu przemysłu niemieckiego i przyszłości Zagłębia Ruhry.

Wszyscy delegaci pragnęliby zakończenia konferencji już w połowie następnego tygodnia. Należy więc przypuszczać, że obrady już teraz obejmują całokształt problemu podniesienia poziomu przemysłu w Niemczech, a w szczególności podwyższenia poziomu niemieckiego przemysłu stalowego.

Kola zbliżone do anglosaskich uczestników konferencji dają do zrozumienia, że od razu wyłonili się wielkie trudności, związane ze sprawą obiekcji francuskich, i że konferencja znajdzie się wobec kryzysu z chwilą formalnego stwierdzenia zasadniczych rozbieżności pod tym względem.

Nowa katastrofa górnicza w Wielkiej Brytanii

LONDYN (obsł. wł.). — W hrabstwie Durham w miejscowości Annfield Plain nastąpiła eksplozja w kopalni węgla Morrisona. Według pierwszych wiadomości, 7 górników zostało zabitych. Los 10 nie jest znany.

Stołeczne Komitety PPS i PPR do robotników Warszawy

WARSZAWA (PAP). Stołeczne Komitety PPS i PPR wydały wspólną odezwę do robotników m. st. Warszawy w sprawie jedności robotniczej.

Nawiązując do bojowych tradycji walki o jedność robotniczą zarówno z czasów panowania rodzimego, jak i obcego faszystwu, i tradycji, które repre-

zentowali tacy synowie klasy robotniczej, jak Barlicki, Buczek, Dubois, Nowotko i wielu innych działaczy — odezwa stwierdza, że realizują je partie robotnicze, współdziałając ze sobą od 3 lat w dziele odbudowy Warszawy i ugruntowania w niej demokracji i władzy ludowej.

Tajna radiostacja

PRAGA (PAP). Na Sudetach w pobliżu granicy czechosłowacko-niemieckiej policja wykryła tajną radiostację. Trzy osoby aresztowano.

spraw zagranicznych Masaryk oświadczył: „Nie wierzę w wojnę i wojny nie będzie”. Podkreślił on dalej, że mimo to należy pracować nad utrzymaniem pokoju oraz przestrzeganiem wolności, demokracji i uczciwości w stosunkach międzynarodowych. Trzecia wojna — mówił minister — oznaczałaby koniec demokracji, wolności i uczciwości, koniec wszystkich ideałów humanitarnych, koniec wszystkiego.

Następnie przemawiał wicepremier czechosłowacki Zenkl, oświadczył m. in.: „Ludy Czechosłowacji gotowe są zawsze do walki o wolność, pokój i sprawiedliwość na świecie. Jeśli są ludzie, którzy pragną jeszcze wojny — postawcie ich przed trybunałem świata”. — Jesteście sumieniem świata.

PRAGA (PAP). Na końcowym posiedzeniu Światowej Federacji Stowarzyszeń Przyjaciół ONZ czechosłowacki minister spraw zagranicznych Masaryk oświadczył: „Nie wierzę w wojnę i wojny nie będzie”. Podkreślił on dalej, że mimo to należy pracować nad utrzymaniem pokoju oraz przestrzeganiem wolności, demokracji i uczciwości w stosunkach międzynarodowych. Trzecia wojna — mówił minister — oznaczałaby koniec demokracji, wolności i uczciwości, koniec wszystkich ideałów humanitarnych, koniec wszystkiego.

Następnie przemawiał wicepremier czechosłowacki Zenkl, oświadczył m. in.: „Ludy Czechosłowacji gotowe są zawsze do walki o wolność, pokój i sprawiedliwość na świecie. Jeśli są ludzie, którzy pragną jeszcze wojny — postawcie ich przed trybunałem świata”. — Jesteście sumieniem świata.

ATENY (PAP). Z Aten donosi Agencja France Presse, że do Pireus przybyły dwa kontrtorpedowce amerykańskie. Mają one pozostać w Pireusie do 27 sierpnia 1947 r.

Zatwierdzenie wyroku na aferzystów cynowych

WARSZAWA (PAP). Najwyższy Sąd Wojskowy zatwierdził w całej rozciągłości wyrok, wydany przez Rejonowy Sąd Wojskowy w Warszawie na aferzystów cynowych.

Katastrofa samolotu angielskiego

LONDYN (PAP). — Jak donosi Agencja Reutersa, w sobotę rano w pobliżu Bahrein nad Zatoką Perską wpadł do morza samolot brytyjski, kursujący na linii Hong Kong — Anglia. Liczba ofiar jest jeszcze nieznana, ale przypuszczalnie sa zabici.

„Nie wierzę w wojnę i wojny nie będzie” Przemówienie Masaryka

ta. Nie wolno dopuścić, by egoistyczne interesy pomiały prawem międzynarodowym”.

Dziś nadzwyczajne posiedzenie rządu brytyjskiego

LONDYN (PAP). Podano do wiadomości, że w poniedziałek wraca premier do Londynu, aby przewodniczyć na nadzwyczajnym posiedzeniu rządu brytyjskiego. Na posiedzeniu tym sir Wilfrid Eady złoży sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu konferencji waszyngtońskiej.

Londyn rozczarowany Waszyngton odmawia natychmiastowej pomocy

LONDYN (PAP). Nieoczekiwany powrót sir Wilfrida Eady, szefa delegacji brytyjskiej, prowadzącej rokowania w sprawie modyfikacji układu finansowego anglo-amerykańskiego, wywołał ożywione komentarze w londyńskich kołach politycznych.

Uważa się na ogół, że Eady nie otrzymał w Waszyngtonie zapewnienia, że Stany Zjednoczone udziela Wielkiej Brytanii natychmiastowej, specjalnej pomocy. Delegacja brytyjska odpowiadała na konferencji waszyngtońskiej na liczne pytania Amerykanów w sprawie kryzysu w Wielkiej Brytanii. Równocześnie musieli Anglicy wysłuchać wielu słów krytyki brytyjskiej polityki gospodarczej.

W Wielkiej Brytanii liczone są z pomysłami zakończeniem narad waszyngtońskich w ciągu krótkiego czasu, powrót sir Wilfrida Eady oznacza, że dotąd nie osiągnięto w Waszyngtonie porozumienia. Po-

Włókniarze współzawodniczą w walce z górnikami o lepszą wydajność i jakość pracy

ŁÓDŹ (PAP). 22 bm. w obecności wiceministrów Przemysłu ob. ob.: Szysa i Gołańskiego oraz przedstawicieli centralnych związków przemysłu węglowego i włókienniczego, przeprowadzone zostały rozmowy między przedstawicielami zarządów głównych związku zawodowego robotników i pracowników przemysłu włókienniczego i związku ku zawodowego górników, w sprawie podjęcia przez pracowników przemysłu węglowego i włókienniczego, (dwóch najpotężniejszych branż przemysłowych w Polsce, zatrudniających łącznie ponad pół miliona pracowników), współzawodniczenia w dziedzinie wydajności pracy i jakości produkcji.

twierdza to Departament Stanu, który podał do wiadomości, że rząd Stanów Zjednoczonych zamierza w ciągu najbliższych paru tygodni zbadać sytuację gospodarczą Anglii, aby później powziąć odpowiednie decyzje. W tym celu wysyła Stany Zjednoczone do Londynu specjalną komisję, która pod przewodnictwem amerykańskiego ministra skarbu Snydera, opracuje plan ewentualnej pomocy dla Wielkiej Brytanii.

Wiadomości te zostały w Londynie przyjęte jako zapowiedź dalszych ograniczeń gospodarczych. Oczekuje się, że w najbliższym czasie nastąpi zmniejszenie przydziałów żywnościowych. Minister aprowizacji zamierza wprowadzić w najbliższym czasie kartki żywnościowe, uprawniające do spozycia posiłku w restauracjach. Nadto przygotowuje rząd dalsze bardziej surowe ograniczenia spożycia energii elektrycznej.

„Sprawa nr 8”

WARSZAWA (PAP). Przebywający w Warszawie prokurator w Urzędzie Rady dla Zbrodni Wojennych Wojsk St. Zjednoczonych, Edmund H. Schwenk, odbył dnia 23 bm. konferencję z przedstawicielami prasy polskiej.

Przedmiotem konferencji były przygotowania do słynnej „sprawy nr 8”, która rozpocznie się przed Trybunałem w Norymberdze w październiku br. i potrwa około pół roku, a w której głównym oskarżycielem będzie właśnie prokurator Schwenk.

„Sprawa Nr 8” dotyczy narodu polskiego, gdyż przedstawicielem jego był głównie przedmiotem przestępstw, objętych aktem oskarżenia. Na ławie oskarżonych znajduje się 14 Niemców i jedna Niemka, którzy prowadzili swą działalność przestępczą w ramach następujących organizacji: „Rusha”, „Vomi”, — „RKFDV” (urzędy do spraw rasy, osadnictwa, volksdeutschów i umocnienia niemieckości).

Spółdzielcze domy towarowe

Jednym z przejawów wielkiej akcji unormowania stosunków w handlu, opartej na szeregu ustaw z końca czerwca i z początku lipca b.r., jest dążenie do stworzenia jak największej ilości domów towarowych. Ich zadaniem jest dostarczanie ludności towarów z produkcji krajowej po cenach godziwych, odpowiadających faktycznym kosztom produkcji oraz dopuszczonemu prawnie zarobkowi kupca.

Na tych właśnie zasadach opiera się handel spółdzielczy. Obejmował on z początkiem bieżącego roku 15.488 sklepów spółdzielczych, z czego 4.596 były to sklepy branzowe. W ciągu obecnego roku ilość ta wzrosła o przeszło 2.000, w tym 600 branzowych.

Akcja państwowa, dotycząca tworzenia domów towarowych, natrafiła w spółdzielczości nie tylko na przygotowany aparat, ale także na teoretycznie ustalone przesłanki. Spółdzielczość bowiem w samej istocie swej organizacji dąży do zakładania możliwie gęstej sieci sklepów spożywczych skupiając inne towary w magazynach uniwersalnych. Spółdzielczość nie tylko przemysłała zagadnienie domów towarowych, ale częściowo przeniosła je na grunt praktyczny jeszcze przed zainicjowaniem akcji przez czynniki państwowe.

Tak np. w Katowicach powstał uniwersalny sklep spółdzielczy, zatrudniający 30 osób personelu, jeszcze w marcu 1946-go roku. Podobnej wielkości dom (28 osób zatrudnionych) powstał niedługo potem w Chorzwie, poszerzony o własną pracownię. Wkrótce powstały podobne magazyny w trzech innych miastach na Śląsku, tak, że Śląsk przoduje w całej akcji pod względem ilości domów. W ostatnich czasach poszedł za jego przykładem Śląsk Dolny, a niedawno uroczysto otwarcia domu towarowego w Kłodzku, która zgromadziła działaczy „Społem” z centrali i z „Wrocławia” oraz liczne rzesze publiczności, miała charakter święta spółdzielczego.

W bieżącym miesiącu otwiera się spółdzielczy dom towarowy w Tarnowie. Z domów istniejących już dawniej wspomnieć należy o prowadzonych na wielką skalę sklepach Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi. Istnieje tam duży dom towarowy przy ul. Piotrowskiej 100, a na Zielonym Rynku — czary spółdzielczy, składający się z trzydziestu kilku sklepów, prowadzących artykuły pierwszej potrzeby.

Ogromny dom towarowy uniwersalny z największym w Polsce sztyłem istnieje w Lublinie. Założyła go Lubelska Spółdzielnia Spożywców w lokalu, zwolnionym przez Osoborga na Karakowskim Przedmieściu.

Od dłuższego też czasu działa spółdzielczy dom towarowy w Bydgoszczy. O jego powodzeniu świadczy fakt, że pomimo obszernego lokalu nie udało się pomieścić w pierwotnie zakrojonych ramach, co spowodowało rozszerzenie go na dwa budynki.

Doświadczenie paru ubiegłych lat wykazało, że domy towarowe dają w stosunku do małych sklepów znaczne oszczędności administracyjne, ułatwiają nowoczesną organizację handlową i niewątpliwie — o ile chodzi o miasta — stanowią dużą wygodę dla klientów. Dlatego to spółdzielczość w trosce o unowocześnienie handlu detalicznego przystępuje obecnie do wzmocnionej akcji organizowania domów towarowych, które znakomicie zdają swój egzamin wstępny.

W żłobkach dziennych dzieci tyją

Od niedawna funkcjonują na terenie Gdyni 2 żłobki dzienne — na Grabówku przy ul. Morskiej 112 i w Małym Kacku (koło II Ośrodka Zdrowia). Jak już pisaliśmy, z żłobków mogą korzystać przede wszystkim matki pracujące, które, idąc do pracy, już od godz. 7 rano mogą oddawać dzieci, a zabierają je do domu o godz. 17. Oba żłobki są przewidziane na 40 dzieci każdy — 15 niemowląt i 25 dzieci do lat 3. Dzięki temu matki mogą swobodnie pracować, spokojnie, że ich dzieci są pod dobrą opieką.

Żłobek na Grabówku mieści się w lokalu po przeniesionym do Orłowa Domu Dziecka. W obszernym, ładnie wyremontowanym lokalu urządzono oddzielne sypialnie dla niemowląt i dzieci starszych, oddzielne pokoje do poobiedniego wypoczynku, zastawione małymi, zgrabnymi łóżkami, wreszcie salka dla „rączkujących” z dużym „kojcem”, jadalnia i sala do zabaw. Oprócz tego jest pokój lekarski i obok niego pokój, w którym matki oddają i zabierają dzieci. Wszystko jest umeblowane jaśnie, lakierowanymi mebelkami, większe i mniejsze łóżeczka, stoliki, krzeselka, szafeczki na ubrania dzieci, przy czym każde dziecko ma oddzielną szafkę.

W żłobku na Grabówku jest jeszcze 35 wolnych miejsc. Wbrew przypuszczeniom miejskiego Wydziału Opieki Społecznej zgłosiło się dotychczas zaledwie 5 matek. Wobec tak małej frekwencji Opieka Społeczna zastanawia się nad przyjęciem do

żłobka dzieci matek niepracujących, lecz znajdujących się w trudnych warunkach materialnych lub obciążonych licznym potomstwem.

O ile żłobek na Grabówku sprawia miłe i schłodne wrażenie, o tyle żłobek w Małym Kacku może służyć jako model tego rodzaju zakładów. Wielkim plusem Małego Kacka jest oddzielny dom z ogródkiem. Dom ten składa się przynajmniej w 70% z okien — pokoje więc są jasne i słoneczne. W żłobku pachnie jeszcze świeżym drzewem i lakierem — wszystko aż błyszczy nowością i czystością.

W ub. tygodniu gdyńskie żłobki odwiedził przedstawiciel Miejskiej Rady Narodowej. Radni byli oczarowani ślicznym urządzeniem zakładów. Podobno największy podziw wywołały mikroskopijne... W. C., dostosowane do wzrostu 3-letnich obywateli.

W Małym Kacku jest obecnie 10 dzieci i 4 matki; które Opieka Społeczna zatrudniła w tymże żłobku w charakterze praktykantek pielęgniarskich i w kuchni. Rozmawiamy z jedną z matek, sprawującą ważny urząd kucharki. Jest bardzo zadowolona.

— Przyjęłam tę pracę ze względu na dziecko — mówi — i jest mi o wiele lżej i wygodniej.

Żłobki dzienne — to nie tylko wyгода dla pracujących matek, ale także ogromne odciążenie materialne. Dzieci bowiem dostają w żłobku 4 posiłki dziennie. I to posiłki zdrowe i pożywne. Oto przeciętne menu: śniadanie — lane kluski lub manna kaszka na mleku, obiad — zupa jarzynowa lub owocowa, mięso lub ryba i jarzyny, podwieczorek — tarta marchew lub tarta jabłka z cukrem, kolacja — mleczna potrawa lub bułki z masłem i mleko. Niemowlęta dostają specjalne pożywienie. I za to wszystkim, nie licząc opieki pielęgniarskiej, lekarskiej, pieluszek itp. matka nie nie płaci.

Dzięki temu koszt utrzymania dziecka ogranicza się do minimum. Trzeba jeszcze wspomnieć, że niemowlęta korzystają w żłobku z bielizny i pościeli, przydzielonej przez Opiekę Społeczną. Dzieci starsze dostają na razie tylko bambosze i fartuszki, ale krawcowe energicznie wykończają dla nich ubranka. A więc jeszcze jedna oszczędność dla matki — dziecko nie będzie niszczyć własnego ubrania.

Nie dziwnego, że w takich warunkach dzieci poprawiają się z dnia na dzień. Prawie wszystkim przybywa na wadze, z trawiczący nikną chorobowe wyrzuty. Dwa razy w tygodniu dzieci są badane przez lekarza. Pielęgniarki opiekują się bez przerwy malcami, myją je, kąpią, karmią i przewijają.

Chlubą żłobka na Grabówku jest 3-tygodniowa Jagódka, której matka pracuje jako robotnica w porcie. Za to dużo znarwienia sprawia 4-miesięczny Zbyszek. Jest tu od niedawna — całą główkę ma w czerwonej wysypce.

— Bardzo słabe dziecko — mówi pielęgniarka — jego ojciec był przez całą wojnę w obozie i ciągle choruje.

W Małym Kacku jest 2-letni Leszek Górski, którego mamusia chodzi do szkoły handlowej, a tatuś pracuje. Leszek czuje się znakomicie w towarzystwie rówieśników.

Kursy oświatowe dla dorosłych podlegają rejestracji

Z nowym rokiem szkolnym powstanie na pewno spora ilość kursów oświatowych dla dorosłych, o rozmaitym charakterze. Według rozporządzenia Ministerstwa Oświaty, wszystkie kursy podlegają rejestracji we właściwym inspektoracie szkolnym. Kursy oświatowe dla dorosłych, które realizują chociażby częściowo program nauczania jednego z typów szkół lub kursów państwowych względnie publicznych, podlegają nadzorowi pedagogicznemu i administracyjnemu władz szkolnych. Nadzór władz

szkolnych rozciąga się nad Kursami bez względu na to, czy są one prowadzone systematycznie, czy dorywczo, przez oświatowców, związki i organizacje społeczno-oświatowe tylko dla swoich członków i bez względu na to, czy wydadzą świadectwa ukończenia.

Wszystkie kursy oświatowe, nie realizujące pełnego programu jednego z typów szkół, muszą być zgłoszone we właściwym inspektoracie szkolnym najpóźniej w ciągu tygodnia przed rozpoczęciem zajęć. Złożenie takie winno zawierać nazwę i właściciela, względnie organizatora kursu, program zajęć, nazwiska i kwalifikacje kierownika i nauczycieli, liczbę uczestników (ew. ich wiek i wykształcenie), czas trwania kursu, miejsce i godziny zajęć. Podać także należy źródła finansowe, na których kurs jest oparty, wysokość opłat ze strony uczestników oraz projekt zaświadczeń. Ważne jest zamieszczenie uwag i wniosków dotyczących pomocy pedagogicznej ze strony władz szkolnych.

Jeśli zgłoszony kurs odpowiada pod względem programu któremukolwiek typowi szkoły państwowej lub publicznej, organizatorzy kursu zastawiać się muszą do wymagań ustawy o szkołach prywatnych. Od obowiązku rejestracji są zwolnione inspektoratach szkolnych zwolnione są jedynie specjalne kursy przygotowujące do roku wstępnego studiów wyższych, ponieważ podlegają bezpośrednio Ministerstwu Oświaty.

Wszystkie kursy, które nie dokonają jeszcze obowiązku rejestracji, winny to uczynić niezwłocznie.

Kursy oświatowe mogą być organizowane jako państwowe na podstawie orzeczenia organizacyjnego, wydanego indywidualnie przez władze szkolne II instancji, bądź też jako prywatne. Bez takiego orzeczenia kursy, choćby były utrzymywane w całości z subwencji państwowych, uznaje się za kursy prywatne, podlegające przepisom ustawy o szkołach prywatnych. Organizatorzy takich kursów winni uzyskać na prowadzenie ich orzeczenie władz szkolnych.

Organizacja połowów dalekomorskich

Ze Szczecina wyjechał do Szwecji jeden z inspektorów Morskiego Urzędu Rybackiego, który zapozna się ze szwedzkim rybołówstwem dalekomorskim. W najbliższej przyszłości powstanie, a oparta o wzory szwedzkie, baza rybołówstwa dalekomorskiego w Szczecinie. Poczynione już zostały pierwsze prace w tym kierunku. Na nabrzeżu powstał już okop pod budowę chłodni, która znajdzie się na miejscu dawnej niemieckiej fabryki konserw.

„Telimena” na Bałtyku

Szczecin otrzymał nowy statek żeglugi przybrzeżnej na Bałtyku „Telimena”, który rozwija szybkość 10 węzłów, bierze na pokład 350 pasażerów i kursować będzie stale na trasie Szczecin — Międzyzdroje, umożliwiając tym samym korzystanie z wycieczek nadmorskich. Powstanie nowej jednostki w porcie szczecińskim miało szczególne uroczyste przebieg, bowiem od dawna odczuwano brak drugiego statku, który obok kursującej dotąd „Jolanty” ułatwiałby komunikację na Wybrzeżu.

Dzieciom jest wesoło — po całym domu rozlegają się ich rozbawione piski.

Nie wszystkie matki wiedzą o dobrodzieństwie żłobków dziennych. Niech więc przyjdą i popatrzą. Wtedy z pewnością chętnie oddadzą swe dzieci — pod dobrą opieką i na dobry wikt żłobków. (t)

Eksport sandaczy

Wywozem łosia do Angli rozpoczął się eksport ryb wzrasta z dnia na dzień. Po zakończeniu organizacji eksportowej Centrala Rybna przystąpiła do eksportu sandaczy, w które obfitują wody jezior warmińsko-mazurskich i Szwajcarii Kaszubskiej. W chwili obecnej Centrala Rybna rozporządza urządzeniami do zamrożenia sandacza w ilości 600 ton.

Z dniem 1 września b.r. rozpocznie się eksport dorsza do Węgier. Obecnie prowadzone są rozmowy w sprawie eksportu ryb i filetów dorszowych do Czechosłowacji.

Potrącony przez samochód

U zbiegu ulic: Rokossowskiego i Chodowieckiego w Gdańsku, auto ciężarowe wskutek nagłego zahamowania zarzuciło i poturbowało nieznanego nazwiska mężczyznę, czekającego na tramwaj. Ofiarę nieumiejnej jazdy szofera, która doznała ciężkich obrażeń, przewieziono do Akademii Lekarskiej.

Ciężkich obrażeń doznał również żołnierz Zanelewski z 47 Baonu Saperów. Szofer Zolnowski prowadzący samochód „Gems” Nr. rej. 16097 najechał na przechoźcę i wyrzucił go do kanału.

W obu wypadkach śledztwo prowadzi M. O. (hak)

Mamy 300 niesolidnych kopców

W Gdańsku odbyła się miesięczna konferencja OKZZ, poświęcona przede wszystkim sprawom walki ze spekulacją. Stwierdzono, iż systematyczne kontrole dały w wyniku 57 proc. obniżkę cen chleba, nie wpływając ujemnie na ilość dostaw żywnościowych na Wybrzeżu.

W ciągu ostatniego miesiąca ukarano przynajmniej 292 osoby, na ogólną sumę 6.742 tys. zł, 7 osób zaś skierowano do obozu pracy.

Zwalczanie wścieklizny

Zarząd Miejski w Gdańsku przeprowadza w czasie od 21 sierpnia do 10 września 1947 r. rejestrację i znakowanie wszystkich psów, znajdujących się na terenie m. Gdańska. Pozostałe to w związku z akcją zwalczania wścieklizny.

„Ja to zrobię sama...”

We środę 20 bm. odbyła się w powiatowym oddziale Zw. Uczestn. Walki o Niepodległość we Wrzeszczu mila uroczystości zakończenia kursów kroju i szycia, połączone z pokazem wykonanych w czasie nauki prac. Na uroczystość przybyli członkowie zarządu Związku, kursantki i goście. Po rozdaniu świadectw uczestnikom kursów

przez prezesa Zw., ob. Jankowskiego, obecni obejrżeli wystawione prace. Na zakończenie odbyła się wspólna herbata.

Kursy kroju i szycia przy powiatowym oddziale Zw. Uczestn. Walki o Niepodległość we Wrzeszczu mają już swoją tradycję. We środę został zakończony trzeci z kolei kurs, z tym, że 25 bm. zostanie rozpoczęty nowy. Kurs trwa 3 miesiące. Nauka odbywa się w godzinach popołudniowych w pomieszczeniu Związku przy ul. Ułhągna, Maszyny i sprzęt krawiecki dostarcza organizacja kursów. Koszty urządzenia kursów pokrywa częściowo Związek, częściowo zaś uczestniczki. W ostatnim kursie brało udział 50 osób, rekrutujących się spośród członkiń Związku, podopiecznych i osób postronnych. Nauka, kierowana przez ob. Stanisławę Jarocką, obejmowała swoim zakresem krawiectwo damskie (lekkie), dziecięce i bielizniarstwo. Kierownictwo kursów kładło nacisk przede wszystkim na zaznajomienie uczestniczek z pracami najbardziej przydatnymi w życiu domowym.

Dowodem przydatności kursów był pokaz wystawionych prac. Bardzo ładne modele sukni, spódniczek i bluzek, ubranka dziecięce i bielizna ze względu na krój i wykonanie śmiało mogły się znaleźć na wystawach pierwszorzędnych magazynów i rewiach mody. (ż)

Morze wyrzuca zwłoki

W kanale przy stoczni Nr. 2 w Gdańsku wyłowiono zwłoki topielca w kompletnym rozkładzie.

W Jelitkowie (Oliwa) morze wyrzuciło na brzeg topielca.

W obu wypadkach tożsamość zwłok nie ustalono. Zwłoki przewieziono do kostnicy Akademii Lekarskiej. (hak)

Egzaminy

Egzaminy powakacyjne w ANP w Sopocie rozpoczyna się dnia 1 września. Zgłoszenia do dnia 30 bm. w Sekretariacie Akademii w godz. 16—18.

UROCZYSTOŚĆ poświęcenia Piaśnicy

Z inicjatywy Zarządu Obwodowego Polskiego Zw. Zach. w Wejherowie — został powołany do życia Komitet, mający za zadanie zorganizowanie uroczystości obchodu poświęcenia miejsc straceń 12.000 męczenników Piaśnicy.

Uroczystość poświęcenia odbędzie się w niedzielę, dnia 31 sierpnia br. według następującego programu:

- 1) Godz. 10 — Zbiórka pielgrzymek na krzyżówkach szos w Piaśnicy, 2) — 10.30 — Msza św. polowa przy zbiorowych mogiłach, kazanie okolicznościowe i zbiorowy śpiew „Boże coś Polskę”, — 3) Przemówienie delegata Zarządu Gł. Polskiego Zw. Zachodniego, 4) Przemówienie Marszałka Polski, 5) Przemówienie przedstawiciela miejscowego społeczeństwa, 6) Składanie wieńców przez przedstawiciela Prezydenta RP i Marszałka Polski, 7) Poświęcenie krzyżów na mogiłach, 8) Składanie wieńców przez delegację i ludność, 9) Wzręcenie pamiątkowych albumów reprezentantowi Prezydenta RP i Marszałkowi Roli — Zymierskiemu, 10) Zakończenie uroczystości odśpiewaniem „Roty”.

Zapisy dzieci do szkół powszechnych w Gdańsku

W dniach 25, 26, 27 sierpnia w godzinach 10—13 odbędą się zapisy do publicznych szkół powszechnych w m. Gdańsku. Zapisom podlegają wszystkie dzieci, zamieszkałe w granicach m. Gdańska, urodzone w latach 1940—1933. Do zapisów winien osobliście zgłosić się z dzieckiem ojciec lub matka, a jeżeli rodzice nie żyją, opiekun lub opiekunka. Dziecko winno posiadać metrykę urodzenia, świadectwo szczenięcia ospy, oraz ostatnie świadectwo szkolne.

Zapisy dzieci do przedszkoli

W Gdyni jest, według obliczeń Biura Ewidencji Ludności z dnia 4 sierpnia 1947 r. 47693 dzieci w wieku przedszkolnym. W publicznych i prywatnych przedszkolach jest 1370 miejsc. Wobec ograniczonej ilości miejsc będą miały przy zapisach pierwszeństwo: 1) dzieci matek pracujących, 2) dzieci objęte opieką społeczną, 3) dzieci z ciążnych i niezdrowych mieszań, 4) dzieci z liczących rodzin. 5) dzieci pracowników instytucji utrzymujących przedszkola.

Zapisy do przedszkoli odbędą się dnia 1 i 2 września w godz. 8—12 i 15—18. Przy zapisach należy przedłożyć dokumenty udowadniające przynależność do jednej z wymienionych grup, świadectwo urodzenia i świadectwo szczenięcia ospy.

Zatrzymani przemytnicy

Komisariat V M. O. przytrzymał Józefa Przybysza, Apolinarego Budnika, Leona Mielczarka i Jana Szabiewicza. U wymienionych znaleziono w... na ilość skóry pochodzącej z przemytu. (hak)

Komitet uroczystości zwraca się z gorącym apelem do wszystkich instytucji, organizacji politycznych i społecznych oraz do wszystkich osób, którym droga jest pamięć pomordowanych przez okupanta rodaków — o wzięcie udziału w pielgrzymce, celem złożenia hołdu prochom poległych.

Strzeżmy się krwawej biegunki!

W całym kraju zdarzają się ostatnio wypadki infekcyjnych, krwawych biegunek, przypominających czerwonkę, których badanie laboratoryjne jednak czerwonki nie wykazuje. Według informacji, otrzymanych z Min. Zdrowia, biegunki te są jeszcze bardziej wyniszczające od czerwonkowych i powodują nieraz śmierć chorego. Chorzy, u których występuje krwawa biegunka, winni natychmiast zasięgnąć porady lekarskiej.

Aby uniknąć zakażenia krwawą biegunką należy przed każdym posiłkiem: myć ręce, pić wodę przegotowaną, owoce przed spożyciem myć wodą również przegotowaną i tępić muchy.

Min. Zdrowia zwraca uwagę, że każdy kto dowie się o przypadku krwawej biegunki jest obowiązany zawiadomić o tym najbliższy Urząd Sanitarny lub Ośrodek Zdrowia.

ŻEGLUGA — PORTY — RYBOŁÓWSTWO

Z DROBNICA

Szw. parowiec Sven opuścił 22 bm. port gdyński udając się do Szwecji z ładunkiem drobnicy ca 400 t. Na ładunek składa się biel cynkowa, druty, żelazo, deski itd. Klaruje Navigator.

FABRYKA MACZKI RYBNEJ

W ub. m. fabryka maczki rybnej w Gdyni zużyła 350 ton surowca (odpadków rybnych) produkując 50,6 t maczki. W tym okresie wydano z fabryki 48,5 t maczki.

NAPRAWA NABRZEŻY

Przy nabrzeżu Czechosłowackim w Gdyni w basenie strefy wolnocelowej BOP prowadzą prace przy naprawie wyrw. Przy sąsiednim nabrzeżu USA remontuje się podtorza. W rekordowym tempie prowadzone są prace przy odbudowie nabrzeża Angielskiego w basenie pd.

EKSPORT WĘGLA PRZEZ SZCZECIN

Ruch statków ładujących

WĘGIEL W SZCZECINIE

węgiel w Szczecinie zwiększa się. Niekiedy ilość ich dorównuje a nawet i przewyższa ilość statków zabierających węgiel z Gdyni, jak to miało miejsce np. ostatnio, kiedy w ciągu dwóch dni odeszło ze Szczecina 10 statków z węglem i 4 statki z koksem. Wielkość ładunków natomiast zawsze pozostaje niewielką.

DŹWIGI PŁYWAJĄCE

Port szczeciński rozporządza obecnie 6 dźwigami pływającymi zakupionymi z demobilu amerykańskiego. Jeden jest 100-tonowy, taki jak w Gdańsku, jeden 60-tonowy i 4 po 30 ton każdy. Będą one pracować przy oczyszczaniu dna Odry i kanałów portowych z wraków.

STRATY W SPRZĘCIE RYBACKIM

W ub. m. straty w sprzęcie rybackim były dość znaczne, zwłaszcza na terenie Gdańska. Ogółem zgubiono 8 włóków i 34 sieci inne. Uszkodzonych zostało 52 inne sieci, 15 kłosek. Ponadto

ZGUBIŁO 73 TYS. HACZYKÓW.

Straty te są oceniane na przeszło milion złotych.

STOCZNIA W SZCZECINIE

Na stoczni szczecińskiej wyremontowany został statek „Aldona”, stanowiący własność Towarzystwa Żegluga Przybrzeżnej „Gryf”. Na statku tym przeprowadzony został kapitalny remont wnętrza z wykonaniem wnętrza.

DOBRY DZIEŃ

W dniu 22 bm. z portu gdańskiego odeszły 4 statki z węglem. Łącznie węgla za brały one 16.440 t oraz bunkru 770 t.

NA MIELIŃCIE

W okolicy Świnoujścia przeprowadzono pomyślnie ściąganie z mielizny statku szwedzkiego, który tam utknął. Statek ten wioził transport rudy dla Polski.

W PLANACH

Polska Żegluga Państwowa planuje uruchomienie

jeszcze ewentualnie w sezo-

bie bieżącym linii pasażerskiej Elbląg — Tolkinicko — Frombork — Kalberg.

„DIANA”

Statek „Preussen”, stanowiący własność Tow. Żegluga Przybrz „Gryf”, który znajduje się obecnie w remoncie na stoczni nr 3 w Gdańsku, przemianowany został na „Dianę”.

FABRYKA LODU

W ub. m. fabryka lodu w Gdyni należąca do Morskich Zakładów Rybnych wyprodukowała 579,6 t lodu, sprzedając w tym czasie zwiększonego zapotrzebowania część dawnych zapasów tj. razem 676,7 t lodu.

POŁOWY DOŚWIADCZALNE

Połowy próbne w okolicach zatoki Rømo i Skagen nie przyniosły oczekiwanych rezultatów. Próby zostaną wznowione po zaopatrzeniu rybaków we włoki typu szwedzkiego.

Ogłoszenie

Zgodnie z art. 7 dekretu z dnia 26.10. 1945 r. o rozbiórce i naprawie budynków zniszczonych i uszkodzonych wskutek wojny (Dz. U. R. P. Nr 37/47 poz. 181) Zarząd Miejski w Gdańsku podaje do wiadomości, że dla instytucji i osób prawnych wy mienionych w art. 7 ust. 1 tego dekretu, a mianowicie dla:

- 1) Instytucji państwowych;
- 2) Związków Samorządu Terytorialnego;
- 3) Państwowych instytucji i przedsiębiorstw;
- 4) Instytucji społecznych i spółdzielni mieszkaniowych,
- 5) Zrzeszeń najemców zorganizowanych na podstawie obo wiązujących przepisów,

Zarząd Miejski, jako władza budowlana I instancji wyzna cza dzień 30.8 rb. jako ostateczny termin do składania wnio sków o przydzielenie im do naprawy i użytkowania budynków uszkodzonych wskutek wojny znajdujących się na terenie m. Gdańska.

Wnioski należy składać na piśmie do Zarządu Miejskie go — Wydział Techniczny pokój 510 ze wskazaniem budynków, na naprawę i użytkowanie, na które wymienione wyżej instytu cje i osoby prawne reflektują.

Po upływie tego terminu budynki o przydział których nie wystąpią osoby w-w będą przekazywane do naprawy innym oso bóm prawnym, jak również osobom fizycznym.

Bliższych informacji udziela Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego, Inspekcja Budowlana (pokój Nr 515).

Gdańsk, dnia 25 sierpnia 1947 r.
Prezydent Miasta
w-z (—) Jerzy Tredziakowski
Wiceprezydent 2661-k

Ogłoszenie o przetargu

Okręgowe Zjednoczenie Wytwórci Materiałów Budowlanych w Gdańsku — Zarząd Wytwórci w Leborgu, ul. Wita Stwosza 9 ogłasza przetarg nieograniczony na budowę bocznic kolejowej normalnotorowej dla obsługi Państwowych Cegielń „Leborg I, II, III, IV” w Leborgu.

Warunki przetargu i ślepe kosztorysy otrzymają zaintere sowani w biurze Zarządu za zwrotem kosztów w wysokości 200 złotych.

Oferty w zalakowanych kopertach bez nadruków firmo wych z napisem: „Oferta na budowę bocznic kolejowej” skła dać należy pod podanym wyżej adresem do dnia 3.9.47 r. godz. 12.00.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 3.9 47 r. o godz. 12.15.

- Do oferty należy dołączyć:
- a) Kwit na wpłacone wadium w wysokości 1% od oferowa nej sumy w kasie Zarządu lub na konto Zarządu w BGK Oddział w Gdyni — konto Nr 238.
 - b) Odpis urzędowego dowodu rejestracyjnego na prawo wykonywania robót.

Zarząd zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy.
1978-kl

Ogłoszenie o przetargu

Zjednoczenie Stoczni Polskich w Gdańsku — ul. Jana z Kol na 31 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót zew nętrznych w trzech budynkach mieszkalnych, położonych w Gd yni — Mały Kack, ul. Sandomierska Nr 1.

Szczegółowe informacje oraz podkładki kosztorysowe za zwrotem kosztów otrzymać można w Oddziale Budowlanym Z. S. P. adres jak wyżej, pokój Nr 300 w godz. od 8.00—12.00.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie robót zewnętrznych w budynku mieszkalnym Nr w Małym Kacku” należy składać do skrzynki przetargowej w Zjednoczeniu pokój Nr 207 do dnia 2 września 1947 r.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12.10.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w kasie Z.S.P. wadium w wysokości na budynek Nr III — 85.000 złotych, bu dynek Nr IV — 80.000 złotych, budynek Nr V — 90.000 zł.

Termin wykonania robót na każdy blok do 15 listopada 1947 r.
Z.S.P. zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienie przetargu bez podania powodu.
2654-k

Ogłoszenie

Zarząd Miejski m. Sopotu podaje do publicznej wiadomo ści, że na skutek zarządzenia ob. Ministra Odbudowy z dnia 20.5.1947 r. L. dz. II. Nr 3/1202/47 ob. Wojewoda powołał „Komi sję Kredytową” przy Oddziale Banku Gospodarstwa Krajowego dla rejonu Gdańsk—Gdynia. Zadaniem „Komisji Kredytowej” jest między innymi, udzielanie pożyczek na pomoc mieszkaniow ą w miastach objętych działalnością GDO. Kredyty udzielane będą na zabezpieczenie przed dalszym zniszczeniem uszkodzo nych budynków, na odbudowę, remonty itp. Podania na kredyty dla m. Sopotu należy składać za pośrednictwem Zarządu Miejskiego.

Bliższych informacji dotyczących wysokości, warunków i terminu wypłaty pożyczki udziela Zarząd Miejski m. Sopotu — Oddział Gospodarczy-pokój Nr 95 w godzinach przyjęć.

Prezydent Miasta
w-z (—) Tadeusz Seboń
Wiceprezydent 2657-k

Ogłoszenie o przetargu

Dyrekcja Lasów Państwowych (Kierownictwo budowy f-ki płyt pilśniowych) w Sopocie, ul. 3 Maja 53 ogłasza przetarg nieo graniczony na budowę bocznic kolejowej w Czarnej Wodzie długości 2,5 km.

Oferty zalakowane z napisem „Bocznica Kolejowa w Czar nej Wodzie” składać do dnia 31 sierpnia 1947 r. do godziny 10.00 w Biurze Technicznym D. L. P., gdzie można też otrzymać in formacje i podkładki kosztorysowe.

Do oferty należy dołączyć kwit kasy D.L.P. na wpłacone wadium w wysokości 2% sumy oferowanej. W ofercie należy podać termin ukończenia robót, który w wypadku zlecenia bę dzie obowiązywać oferenta.

Otwarcie ofert nastąpi 5 września 1947 roku o godz. 11.30. Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, zlecenia częściowego wykonania robót wyszczególnionych w kosztorysie oraz unieważnienia przetargu bez podania przy czyn.
2660-k

POSZUKUJE
silnik motocyklowy BMW
600 CCM TYP R - 66 lub R - 61
w dobrym stanie. Wrzeszcz, Sobótki,
Nr 3/3 — Banach. 511-Sk

SZEWSKIE 190-kw
przybory
B. KONARSKI
Warszawa, Mokołowska 71
Prowincja za zaliczeniem

SIOSTRY SŁUŻEBNE NMP W GDAŃSKU
przyjmują z nowym rokiem szkolnym
dziewczęta na stancje

Informacje: Gdańsk, ul. Katarzynki 17.

TEATRY
TEATR AKTORÓW, Sopot, Rokossowskiego 41.
Poniedziałek — godz. 20.00 — Ostatnie przed stawienie komedii Niccolò Machiavelli „Swit, dzień i noc” w rolach głównych Danuta Willowicz i Aleksander Gąsowski.
AKTORÓW, Gdynia, Skwer Kościuszki 12.
Poniedziałek, wtorek — godzina 20.00 — komedia Verneulle’a „Egzotyczna kuzynka”. Reżyseria H. Hałaciński.

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Warszawa” — Nauczycielka bawi się
GDYNIA — „Atlantyc” — Rywal Jego Królew skiej Mości.
GDYNIA — Dom Marynarki Woj. — Pani mi nister tańczy
GRABÓWEK — „Fala” — Historia jednego freka
CHYLONIA — „Promień” — Młodość T. Edisona
SOPOT — „Polonia” — Knock out.
SOPOT — „Bałtyk” — Biały kiel.
OLIWA — „Polonia” — Maria Luiza.
WRZESZCZ — „Bajka” — 5 suchów.
WRZESZCZ — „Capitol” — Niewidzialny de tektwy.
GDANSK — „Światowid” — Wielki walc.
WEJHEROWO — „Swir” — Ciele wesela.
PUCK — „Mewa” — Dom bankowy.
TCZEW — „Wisła” — Miłość na lekarstwo
STAROGARD — „Polonia” — Kobieta sama.
LEBORK — „Fregata” — Dusze nielarzmiene.
KARTUZY — „Kaszub” — Ostatnia szansa.
SŁUPSK — „Polonia” — Złota maska.
KOSZALIN — „Polonia” — „Goal”.
BIAŁOGARD — „Bałtyk” — Czarodziejski kwiat
SZCZECINIEK — „Wolność” — Sereńada w Do linie Słońca.

WYSTAWY
Salon „Rytm” w Gdyni — 10 lutego. Wysta wa akwareli Tybora Csorby „Polskie Wybrze że węgierskim podziem” i grafik Ludmily Ian żanki „Z teki pomorskiej”. Otwarcie o godz. 17.00.
Salon Sztuki i Przemysłu Ludowego w Gdyni ul. 3-go Maja 27 (naprzeciw kina „Atlantyc”) wystawa obrazów marynistycznych art. prof. Mariana Mokwy.

Wystawa plakatowa w Sopocie, zorganizowa na przez P. Z. Z. w Salonie Plastików przy ul. Rokossowskiego 54.
II doroczna wystawa malarstwa, grafiki i rzeź by Z. Z. P. A. P. w Pawilonie Sztuki w Sopocie, Powstańców Warszawy.

Wystawa „Stary Gdańsk w grafice i staro drukach” w Bibliotece Miejskiej w Gdańsku w godzinach od 9 do 18 z wyjątkiem niedziel i świąt w sobotę od 9 do 12.
Wystawa prac konkursowych na projekt kościoła w Gdyni w gimnazjum żeńskim przy ul. Czolgistów.

DYŻURY APTEK
od dnia 23.VIII do dnia 30.VIII br.
GDYNIA i ORŁOWO: Apteka pod Gryfem — ul. Starowiejska i Apteka w Orłowie — ul. Orłowska.
SOPOT: Apteka Nowa — ul. Stalina.
OLIWA: Apteka pod Orłem — ul. Armii Ra dzieckiej.
WRZESZCZ: Apteka Grunwald — ul. Grunwal dka.
GDANSK: Apteka pod Słońcem — ul. Garnca rska.

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ

BIURKO, elektr. kuchenne sprzedam — Gdańsk, Brzezi 9 m. 3, naprzeciw „Carbostial”. 5950
ULTRAMARINĘ sprzedam. Oferty do Dz. Bał tyckiego Nr 5974. 5974
NSU setkę oraz motorower Sachs 60-kę pierw sordnym stanie sprzedam Wrzeszcz, Rokossow skiego 56 obok Komendy. 5971
SPRZEDAM leżankę kilim 2 x 3. Wrzeszcz, Nowowiejskiego 3. 5975
MOTOCYKL z przyczepką „Harley” sprzedam Ian noli Bożek — Oliwa, Bytowska 1. 5987
SPRZEDAM adapter szafki i ubrania męskie. — Gdynia, Killińskiego 9-7. 5985
OKAZYJNIE sprzedamy samochód osobowy, stan pierwszorzędny. Sopot, Stalina 810-8 — Telefon 410-98. 5981
PUTRA — lisy — pelisy, skórkki futerkowe. — Kupno — Sprzedaż. Wiśniewski, Gdynia, Święto jańska 36. 1998-M
RIKSZA bagażowa dwucylindrowa z papierami sprzedam. Oliwa, Polanki 35. 5957
PATEFON w dobrym stanie — sprzedam — Da zylńskiego 10 m. 8. 5993

KUPNO

KUPIE figurki do strzelnicy i 5 wiatrówek. — Sokolowski, Łódź, Killińskiego 86 m. 9. 2644-k
KUPIĘ kompletny korbówód dla motocyklu DKW dwusieczny oraz 2 łożyska na czopecz walu kor bowego dla setki NSU — Grzegowski, ul. Sta rowiejska 31-33 — Telefon 21024 w godzinach wieczornych 21035. 5984
GOSPODARSTWO 2 do 3-hektarowe nadające się na ogrodnictwo kupię w okolicy Gdyni lub Kar tuz. Zgłoszenia: Gertruda Sacksówna — Puck, Sambora 5. 2647-k
LUKRECJĘ, Saponine, Weże wysokoprężne opano czone kupię. Sopot, 22 Lipca 17. Konarski. 1119-M
PAŃSTWOWE Zakłady Futrzarskie zakupię i ko ciół parowy pojemności 200 litr. dla stołówki. Zgłoszenia — PZF Gdańsk, ul. Łąkowa 35. 2652-k

LOKALE

SKLEP lub mieszkanie — centrum — zgłaszać: Gdynia, Świętojańska 36 — Skład Futur. 5944
3-POKOJOWEGO komfortowego mieszkania — Sopot — Gdynia — Oliwa poszukuje pilnie wszelkie koszty zwracam. Oferty Dz. Bałtycki sub „Mieszkanie”. 5972
STUDENT poszukuje pokoju w Wrzeszczu, cena obniżona. Zgłoszenia pod „Pilne” — „Czytelnik” Wrzeszcz. 512-sk
KRĄKÓW — 3-pokojowe mieszkanie — super komfort z meblami zamieniam na równorzędne Gdynia, Oliwa lub Sopot. Wiadomości: Kraków, Starek — Al. Słowackiego 14-14. 2650-k
POSZUKUJĘ pokoju z urządzeniem kuchni za zwrotem kosztów remontu. Zgłoszenia: Dziennik Bałtycki pod Nr 5966. 5996

UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM książeczkę nr. 5247 wojskową za nazwisko Góralski Stefan. 2656-k

W drugą bolesną rocznicę zgonu Naszego Ukochanego Syna i Brata
† p.
Wacława Zalewskiego
porucznika Mar. Woj. w Nowym Porcie
odbędzie się w dniu 26 sierpnia br. o godz. 7 w Kaplicy Akademickiej M. B. Częstochowskiej we Wrzeszczu nabożeństwo żałobne, o czym za wiadomąją
RODZICIE, OSOBA NAJBLIŻSZA I RODZENSTWO
1205-Wr

Wezwanie

Zarząd Miejski m. Gdańska wzywa wszystkie osoby na podległym mu terenie, które nie dopełniły obowiązku rejestracji po myśli art. 2 dekretu z dnia 5.9.1946 r. o rejestracji i przy musowym zatrudnieniu sił fachowych z dziedziny budownictwa na rzecz odbudowy kraju (Dz. U. R. P. Nr 47, poz. 26), aby dodatkowo zarejestrowały się w gmachu Zarządu Miejskiego w Gdańsku, ul. 3-go Maja w Wydziale Technicznym (III p. pokój Nr 510) do dnia 26 sierpnia 1947 r.

Osoby uchylające się od rejestracji będą pociągnięte do odpowiedzialności w trybie art. 10 wyz. wym. dekretu.
Gdańsk, 18 sierpnia 1947 r.

Prezydent Miasta
w-z (—) Jerzy Tredziakowski
Wiceprezydent 2659-k

Ogłoszenie

Urząd Skarbowy w Wejherowie podaje do wiadomości, że lista osób podlegających nadwyżajnemu podatkowi od wzboga cenia wojennego została wyłożona w Zarządzie Miejskim oraz Urzędzie Skarbowym w Wejherowie.

Ktokolwiek wiedziałby o wzbogaceniu osób wymienionych w liście, jak również innych, proszony jest o doniesienie o tym Urzędowi Skarbowemu w Wejherowie.

Naczelnik Urzędu
(—) mgr J. Wielński
2658-k

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: dowód osobisty, kartę rozpoznawczą wydaną przez Sta rowo Radburskie — Jan Filip Marceł Kłochowicz. 2655-k
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, oraz inne dokumenty na nazwisko Konstantowicz Ja dwiga — Bytów, ul. Sikorskiego 60. 514-kl
UNIEWAŻNIAM skradzioną kennekartę Bernard Pilcew — Gdynia, Bema 15. 5968
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód tożsamości oraz wszystkie dokumenty osobiste — Leonarda Press — Gdynia, Bema 14. 5967
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację PKP — 549693 na nazwisko Cecylia Chmielek. 5951
UNIEWAŻNIAM skradziony kolejowy dowód toż samości osoby 547625, książeczkę biletową 36275 Heleny Janczewskiej oraz kartę odzieżową 480 Antoniego Janczewskiego. 5952
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stałe dowód osobisty — Minka Władysława — Kiel pino, ul. Mściwoja 9. 5970
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację oficerską wydaną przez (MON) Ministerstwo Obrony Na rodowej na nazwisko ppor. Gąsior Szczepan. 1983-kl
UNIEWAŻNIAM zgubiony nr portowy 2840 — Baran Jan — Nowy Port. 1984-kl
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację PKP, le gitymację służbową SOK, bilet okresowy PKP, legitymację ZZK, kartę rejestracyjną RKU — Gdańsk, legitymację studencką i Bratniej Pomocy WSHM na nazwisko Jewpów Eugeniusz. Zwrot wynagrodzić. 5979
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU—Gdynia na nazwisko Szalucki Henryk. 431-R
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU—Mińsk Mazowiecki na nazwisko Kosobudzki Bolesław. 5924
UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 3107 Port Gdański — Szyller Stefan. 1184-Wr
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę RKU—Gdynia na nazwisko Stefankiewicz Jerzy. 435-R
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną, odcinek zameldowania, dowód osobisty — Elbiąg Czechowski Brunon. 1999-kl
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKU, odcinek zameldowania, kartki żywnościowe — Elbiąg, Rzempoluch Czesław. 1990-kl

NAUKA

MELODA kwalifikowana siła biurowa (rachmistrz, maszynista) poszukuje odpowiedniej pracy od zaraz. Zgłoszenia: Księgarnia „Czytelnik” — Wrzeszcz. 513-sk
EMIGRANTKA z Berlina szuka posady jako kel nerka, albo ekspedientka brzozy cukierniczej. Jozowicz, Wrzeszcz, Sochaczewska 5-2. 2653-k
KSIĘGOWOŚĆ przebitkowa, amerykańską prze mysłową prowadzi rutynowa buchalterka bilan sistska. Zgłoszenia: Orłowo — Poste restante — „Buchalterka”. 6003
PRZYJMĘ pracę biurową w godzinach popołud niowych. Znajomość maszyn Oferty do Dzien. Bałt. pod Nr 999 Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47B 1200-Wr

ROZNE

A) AKUSZERKA RYNG - ŚMIAŁOWSKA — Wrzeszcz, Grunwaldka 220 — III p. 1025-M
KOZIOŁEK biały przybił się na ekspedycję tramajową w Gdańsku. — Odebrał do pierw szego września. 1987-kl
ZGUBIONO na drodze Leborg — Nowa Wieś portfel — dokumenty i pieniądze Znalazcę pro sze o zwrot za wynagrodzeniem. Stanisława Se wiądo — Nowa Wieś. 1988-kl
AKUSZERKA warszawska, długoletnia praktyka — Porady, zamówienia — Wrzeszcz, Morska 6-3. 1167-Wr
WYKONUJE kroje bibułkowe, ucze kroja — Tomaszewska — Sopot, Sobieskiego 4. 1107-M
POSZUKUJĘ wspólnika do wytworu cukierków. Sopot, Wybickiego 20. 6005
WIECZNE pióro „Parker” zgubiono 21 w „Weso lym Miasteczku” wzgl. w drodze do ul. Nowo grodzkiej. Uczciwego znalazcę proszę o zawiado mienie tel. 216-06 — za wynagrodzeniem. 5904
HARTUJE, cementuje, różne części samochodowe i motocyklowe itp. systemem Durferita f.a „Moskito” — Sopot, ul. M. Stalina 702. 1111-M
ZAGUBIONO ciężką skórzaną z kłami 21 siar ną reklamowaną. Odebrać za wynagrodzeniem. Nad zarska Spółdzielnia — Gdynia, Ujejskiego 34A 5949

WOLNE POSADY

KRAWCOWA-krojczyni, samodzielna potrzebna od zaraz. Warunki dobre. Wrzeszcz, Słonkiewicza 9. 1181-Wr
PILNIKARZY na pilniki precyzyjne zatrudni f-a „Moskito” — Sopot, ul. M. Stalina 702. 1110-M
MASZYNISTKA biegła poszukiwana od zaraz. Zgłoszenia: Dziennik Bałtycki — Gdynia pod Nr 191-w. 191-Wr
POSZUKUJEMY podróżującego na województwa gdańskie, mazurskie i szczecińskie, dla sprze dazy mydeł toaletowych i innych artykułów gos podarczych. Zgłoszenia tylko fachowców pod nr 19350 w Dzienniku Bałtyckim. 5994
PIEKARZ kwalifikowany potrzebny od zaraz. Zgłoszenia: Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa By tów, Pnomoza Zachodnie. 514-sk
ESTRY — Rozpuszczalniki, mam koncepcje, miesz cze, poszukuje fachowca z kapitałem. Oferty: Dziennik Bałtycki „5949”. 5949
POMOC domowa z gotowaniem potrzebna, Skwer Kościuszki 16 m. 8. 5954

POSAD POSZUKUJĄ

INŻYNIER budowlany, dobry organizator, do świadczeniem — urzędach, firmach — zmieni po sadę. Oferty: Dziennik Bałtycki — Gdynia, Nr 5941.
CZELADNIK piekarski z kilkuletnią praktyką poszukuje posady. Oferty do Dziennika Bałtyc kiego — Wrzeszcz, Wajdeloty 9 pod „Czeladnik”. 1981-kl
MASZYNISTKA - kieszka, stenografka, prowa dzenia książek kasowej, tłumaczenia niemieckie go — przyjmie pracę po południu. Oferty: Dzien. Bałtycki — Wrzeszcz, Wajdeloty 9 pod „693”. 1982-kl
MASZYNISTKA z stenografią bez praktyki posz ukuje pracę w charakterze pomocy biurowej. Oferty: Gdańsk-Siedlice — Kolonia Pracy 80. 1986-kl

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”
Redaktor Naczelny: TADEUSZ ULANOWSKI
Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 10 do 11, sekretarz od godz. 10 do 12. W niedziele i święta interesantów się nie przyjmuje. Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.
Adres Redakcji i Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9.
Telefony: Redakcja 2-22-60, Administracja 2-63-60, Dział Ogłoszeń 2-22-07, Kolportaż 2-73-89.
Prenumerata wraz z opłatą pocztową za 1 miesiąc zł. 80 — W Gdyni z odnośnieniem do domu zł. 85 — Opłaty za prenumeratę należy wpłacać na konto PKO — Gdynia Nr XI-4060. Złożono w drukarni „Czytelnika Nr 8 w Gdyni, Oddito w drukarni „Dom Prasy” w Gdańsku. W-09717



Wybrzeże gromi Szczecin 12:4

(Od specjalnego wysłannika)

Przy olbrzymim zainteresowaniu publiczności odbyło się pierwsze międzynarodowe spotkanie pięściarskie reprezentacji Gdańska i Szczecina, zakończone zwycięstwem bokserów Wybrzeża 12:4. Wynik ten uważać należy jeszcze za zbyt niski, albowiem Zieliński w w. lekkiej niesłusznie otrzymał dwa upomnienia od sędziego ringowego, co w ostatecznym werdykcie wpłynęło na wynik nierozstrzygnięty. Osobne słowa należą się sędziemu ringowemu, który tendencyjnie prowadził zawody. Również Lick w wadze ciężkiej nie miał przegranej walki z Pietrzakiem. Z drużyny Wybrzeża doskonale wypadli Sowiński, Zieliński, Chychła i Szymankiewicz. — Antkiewicz, mimo zdecydowanej wygranej walki z Możdżyńskim wypadł słabiej niż zwykle. Porywającą walkę rozegrał Chychła bijąc w III rundzie przez techn. k. o. (na skutek rażącej przewagi) pogromcę mistrza Wegler Budaja — Rynkowski.

Wyniki techniczne: W walce nadprogramowej niedoliczonej do ogólnej punktacji Reinsch pokonał wysoko na punkty Bieniada (Szcz.). Przez wszystkie trzy starcia zaznacza się przewaga juniora gdańskiego, który skutecznie punktuje lewą. W wadze muszej Sowiński (W) wygrał w II-iej rundzie przed nokaut z Dąbrowskim (Sz). Pięściarz Wybrzeża w I starciu trafia wielokrotnie w dolne partie przeciwnika — osłabiając go znacznie. W II starciu w dwóch błyskawicznych hakach Dąbrowski wędruje na deski, gdzie zostaje wyliczony.

W kocu Umiński zwycięża Stachowicza w III rundzie przez techniczne k.o. Tylko w pierwszym starciu bokser Szczecina był równorzędnym przeciwnikiem. Od początku drugiej rundy słabnie on wyraźnie potem w III starciu na skutek rażącej przewagi Umińskiego, sędzia ringowy poddaje Stachowicza.

W piórkowej Antkiewicz zdecydowanie nie pokonał na punkty Możdżyńskiego. Od pierwszej chwili trwa przewaga „Antkiewicza, któremu jednak przeciwnik

nie pozwala na rozwinięcie akcji, paraliżując ruchy ciągłym trzymaniem (na co sędzia ringowy w ogóle nie reaguje). Zielińskiemu w kategorii lekkiej przyznano wynik nierozstrzygnięty z Zakrzewskim. Przez cały czas walki trwa nieprzerwana przewaga pięściarza Wybrzeża. W ostatnim starciu bije w przeciwnika, jak w worek treningowy. Na skutek jednak otrzymanych dwóch napomnień otrzymuje on remis.

W wadze średniej Chychła rozwał mit Rynkowskiego bijąc go w II rundzie przez techniczne k. o. Tylko w I rundzie pięściarz Szczecina był dla Chychły przeciwnikiem. Od II starcia Chychła przechodzi do pięknego ataku bijąc celnie naprzemianą z obu rąk.

W wadze średniej: Rański (Wybrzeże) nie rozstrzygnął walki z Wilczkiem. Pierwsze dwa starcia należą do Rańskiego, który celnie kontruje nieskoordynowane ataki Wilczka. W III rundzie Rański niepotrze-

śnie wdaje się w walkę w zwarciu, z której nieczysto idący przeciwnik uzyskuje nie znaczną przewagę.

W półciężkiej: Szymankiewicz wygrał w III rundzie na skutek kontuzji oka u Lechniewskiego. Do chwili kontuzji przewaga Szymankiewicza była olbrzymia. W ostatnim starciu sędzia ringowy winien był przerwać walkę gdyż Szymankiewicz bił wielokrotnie przeciwnika demolując go zupełnie.

W ciężkiej: Lick (Wybrzeże) przegrał niezaskuszenie z Pietrzakiem. Zawodnik Szczecina walczył nieczysto kładąc się ciągle na przeciwnika. W ostatniej rundzie trwa przewaga pięściarza Wybrzeża, który parokrotnie zahacza lewą i prawą w stronę przeciwnika.

W ringu siedział p. Kubik (Szczecin). Na punkty Kurzaj (Szczecin, Rozmarynowski (Pomorze) i Snowacki (Gdańsk). Widzów około 3 tysięcy.

Aleksander Skotnicki

I międzynarodowy mecz tenisowy Budapeszt-Sopot odbędzie się we wtorek

Liczne rzesze miłośników sportu tenisowego na Wybrzeżu przyjmują z radością wiadomość, że jutro o godz. 16.15 rozpocznie się na kortach tenisowych M.K.S. w Sopocie przy ul. Ceynowy 1 mecz tenisowy Budapeszt — Sopot. Barw Budapesztu bronią Szigetti i Dezo Vad. Reprezentację Sopotu stanowią będą Skonecki mistrz Polski i Bełdowski mistrz Wybrzeża. Mecz odbywa się systemem Davis-C.p. tzn. odbędą się cztery gry pojedyncze i gra podwójna. Rozgrywki odbędą się będą we wtorek i środę o godz. 16.15.

Należy przyklasnąć inicjatywie organizatorów, którzy nie szczędzili kosztu i trudu dla sprowadzenia znakomych tenisistów węgierskich.

A oto niżej sylwetki obu Węgrów. Dezo Vad. Ma obecnie 18 lat. Zdobył

mistrzostwo juniorów w grze pojedynczej i podwójnej. Gra w Klubie Akademickim w Budapeszcie. BEAG. Rok temu był 13 na liście seniorów, obecnie jest na 6 miejscu. W Klubie tym grają też Asboth i znana tenisistka Körmecezy. Trenuje go znany trener Gabory.

Szigetti ma obecnie 36 lat. Gra lewą ręką. Ma bardzo silny i szybki drajw i serwis. W 1938 r. w Hamburgu na międzynarodowych mistrzostwach tenisowych zdobył pierwsze miejsce, bijąc znanego gracza francuskiego Gestratema. Gra w Klubie Budapeszt — UTE. Jest on jednym graczem węgierskim, który brał udział w spotkaniach Davis — Cup w reprezentacji Węgry. W 1930 r. na międzynarodowych mistrzostwach we Francji, jako jedyny Europejczyk dojechał do finału, w którym uległ Amerykaninowi Riggs. Na kortach europejskich jest bardzo ceniony jako gracz o wysokiej kulturze tenisowej.

Marchlewski i Budziszówna zwyciężają w »tour de molo« w Sopocie

W niedzielę, staraniem Miejskiego Komitetu WF, któremu zawdzięczamy już wiele ciekawych imprez, odbyły się wyścigi na morzu na dystansie ok. 1000 metrów, zakończone zwycięstwem gdańskiego Gromu.

W biegu pań jeszcze raz błysnęła talentem młodzieńca Budziszówna z Gromu. Objawczy prowadzenie, po krótkiej walce z Klossowską, nie oddała go już do końca, nie będąc ani przez chwilę zagrożona. Zawodniczka ta zapowiada się na jedną z najlepszych naszych „żab karek”. O trzecie miejsce rozegrała się walka między Czyżówną, a płynącą ca-

ły czas czołową Teisseyre, zakończona sukcesem tej ostatniej na finiszu.

Bieg panów przyniósł emocjonującą walkę najszybszego pływaka Polski — studenta WSHM, — Marchlewskiego (Grom) z koalicją złożoną z Teisseyre, Gawłaka i Bartoszewicza. Od startu wychodzi na czoło umiejętnie utrzymujący się na fali Marchlewski, za nim stylem klasycznym Dalkiewicz, a dalej Bartoszewicz i Teisseyre. Ta czwórka odbija od reszty zawodników zdecydowanie. Na cyplu mola następuje walka o prowadzenie, Marchlewskiego mijają Teisseyre, wykorzystując skrócenie trasy, lecz po paru metrach wychodzi znów na czoło mistrz Polski, by prowadzenia nie oddać już do końca. W walce o drugie miejsce Teisseyre wyprzedził Gawłaka.

Wyniki biegu pań: 1) Budziszówna, 18,54 min., 2) Klossowska, 3) Teisseyre, 4) Czyżówna — (wszyscy Grom) — 5) Kosznikówna — (Lechia).

Panowie:

KS Marynarki Wojennej »Flota« HKS »Wybrzeże«

W spotkaniu lekkoatletycznym w Tczewie — harcerze potwierdzili swój prymat na Wybrzeżu — zwyciężając KS Flotę 76:68 pkt.

W poszczególnych konkurencjach uzyskano następujące wyniki: 100 m.: 1) Olszewski HKS 11,4, 2) — Nierzwiędzi HKS 11,5, 3) Twardowski Flota 11,7. 200 m.: 1) Olszewski 24,3, 2) Wendt 24,4, 3) Penkula (Flota) 25,3. 400 m.: 1) Wenta (Flota) 54 sek., 2) — 2) Chapiński (HKS) 54,8, 3) Kubiak (Fl.) 58,1 (poza konkursem Buhl 100 m. 11,2, 400 m. 53). 1500 m.: 1) Kubera (Flota) — 4:26,6, 2) Mańkowski (HKS) — 28, 3) Borkowski (Fl.) 4:34,5. 5000 m.: 1) Wojtaś HKS 17:15,5, 2) Langowski HKS 17:19,7, 3) Zdzienicki (Fl.) 17:37.

Skok wwyż 1) Grudziński (HKS) 165, 2) Słabołepczy (Fl.) 160, 3) Bury (HKS) 160 cm.

Skok w dal: 1) Sitarz (HKS) 6,30, 2) Bosiecki (HKS) 6,17, 3) Słabołepczy 6,03. Trójskok: 1) Sitarz 11,91, 2) Bosiecki 11,80, 3) Słabołepczy 10,76.

Skok o tyczce: 1) Bury (HKS) 3,20, 2) Leitgeber 3,10.

Pchnięcie kulą: 1) Leitgeber 12,44 — 2) Kotas (Flota) 10,80, 3) Kołodziejski — (HKS) 10,78.

Rzut dyskiem: 1) Żechowski (Flota) 35,43, 2) Leitgeber (Fl.) 31,18, 3) Kołodziejski 30,68.

Rzut oszczepem: 1) Twardowski (Fl.) 36,30, 2) Lendzion (Fl.) 33,70, 3) Kołodziejski 31,30.

Grom - IKS 1:2

W sobotę dn. sierpnia odbył się na Stadionie Miejskim we Wrzeszczu mecz piłkarski pomiędzy IKS Wrocław, a KKS Grom Gdynia. Spotkanie to zakończyło się zwycięstwem IKS w stosunku 2:1. Bramki dla zwycięzców zdobyli Zabinski i Minta. Dla pokonanych Durał. Wynik należy uważać za szczęśliwy dla piłkarzy Gromu. Przez cały czas meczu zaznaczała się wyraźna przewaga zwycięzców. Grom jak zwykle bardzo ambitny. Sędzia p. Kopias do-
bry.

1) Marchlewski 16,18 mi., 2) Teisseyre, 3) Gawlak, 4) Bartoszewicz, 5) Dalkiewicz (wszyscy Grom).

Trzech zawodników biegu nie ukończyło (brawo zawodniczkii!). Zwycięzcy otrzymali dyplomy i nagrody.

Impreza ta wywołała ogromne zainteresowanie publiczności. (jg)

Uwaga piłkarze Lechii!

Treningi sekcji piłkarskiej Lechii odbywają się dla drużyn starszych w każdą środę i piątek dla młodszych we wtorek i czwartek, od godz. 17 na Stadionie Miejskim we Wrzeszczu.

Sekretariat klubu mieści się w Wrzeszczu przy al. Rokossowskiego 45 i czynny jest w poniedziałki, środy i piątki od godz. 17, gdzie przyjmuje zgłoszenia kandydatów na członków.

Sensacyjny pojedynek Chychła-Olejnik w ramach meczu Gdańsk - ŁKS

W dniach 13 i 14 września b.r. odbędą się wielkie zawody sportowe z okazji 25-lecia istnienia Gedanii.

W czasie trwania jubileuszu zostanie zorganizowanych wiele ciekawych imprez ze wszystkich prawie dziedzin sportu. Największe jednak zainteresowanie wzbudzi napewno start drużynowego mistrza Polski w boksie Ł.K.S. (Łódź). W ramach tego meczu dojdzie do sensacyjnego pojedynku w wadze półśredniej między mistrzem Polski Olejnikiem a Chychłą. Poza tym dojdzie do rewanżu między eks-mistrzem Polski w wadze muszej Siaslakiem a mistrzem Polski juniorów Zielińskim II. Z dalszych walk ciekawie zapowiadają się spotkania Kurdacki — Pawlak, Białkowski — Marcinkowski, Zieliński I — Bonikowski, Rajski — Rychtelski, Dolecki — Pisarski i wreszcie Szalkowski — Niewadzki.

MZK „Pionier“ MKS Sopot 7:4

W sobotę na Stadionie w Sopocie — odbył się mecz piłkarski o mistrzostwo kl. B, pomiędzy drużyną MZK, a Miejskim Klubem Sportowym, zakończony niespodziewanym zwycięstwem popularnych Zakładów Komunikacyjnych Wybrzeża.

Zawody, rozpoczęte z 20 min. opóźnieniem (przepisowo na Wybrzeżu) stały na zwykłym słabym poziomie B-klasowych drużyn, które ze względu na prymitywną technikę (nieumiejętność wyrzucania autów) nie potrafią jeszcze podchodzić do gry z jakąś taktyką. — Bramki padały z bezpośredniej bliskości i były raczej owocem przypadkowej sytuacji. (jg)

Nowe sukcesy pływaków Wybrzeża

W ostatnim czasie sekcja pływacka KKS Grom — Gdynia brała udział w dwóch poważnych imprezach. Pierwsza, to Mistrzostwa Pływackie Polski, — druga, to międzynarodowy mecz Pomorza — Poznań. Największym sukcesem osiągniętym na Mistrzostwach Polski przez młodą sekcję pływacką Gromu — było zdobycie czwartego miejsca w punktacji drużynowej klasy I, na dzieńwieraście klubów zgłoszonych ogółem. Miłą niespodzianką zgotowały także nasze pływaczki, wygrywając sztafetę 3 razy 100 m. zm. w składzie: Klossowska, Budziszówna, Teisseyre, w dobrym czasie 5:19,4.

Międzokrajowe zawody Pomorza — Poznań zakończyły się wysokim zwycięstwem Poznań 120:60, przyniosły jednak szereg doskonałych wyników wśród pływaków Wybrzeża, Mistrz Polski Marchlewski, który w konkurencji indywidualnej na 100 m. st. dow. osiągnął czas 1:06,1, zgłosił następnie próbę pobicia powyższego rekordu Polski. — Próba powiodła się. Marchlewski osiągnął świetny wynik 1:05,0, co jest najlepszym powojennym wynikiem na basenie

letnim na tym dystansie. Oszczędzając się do tych biegów przegrał na 200 m. z Taedlingiem z Poznania. Znaczną poprawę wyników wykazał również czołowy Moczydłowski oraz klasyk Dalkiewicz. Również dobre rezultaty osiągnęły poprawiające się stale zawodniczki Klossowska i Teisseyre. Pierwsza popłynęła 100 m. wznak w czasie 1:47,0, Teisseyre zaś uzyskała na 100 m. dow. czas 1:32,4, a więc czas o 2 sek. zaledwie gorszy od ekstraklasy Polski.

Ponadto ambitne zawodniczki nie zawiodły się sukcesem sztafety 3 razy 100 m. zmian, na mistrzostwach Polski, i na meczu z Poznaniem poprawiły wynik sztafety o 9 sek. uzyskując bardzo dobry czas 5:10,9.

Sport to zdrowie!

W Sopocie zawiązany został Międzynarodowy Klub Sportowy, obejmujący wszystkie gałęzie sportu. Zależy na członków przyjmuje sekretariat Klubu w Sopocie przy ul. Stalina 736 codziennie od godz. 10 do 12-jej.

Lechia - Polonia 2:1

Kibice Lechii przeżyli na wczorajszych zawodach z Polonią bydgoską nielada emocje. Widownia przekonana była, że spotka-

nie ograniczy się do formalności. Rozważano raczej szanse Lechii z Ruchem czy Tarnovią, a tymczasem mistrzostwo Lechii w grupie stało do 85 min. pod znakiem pytania. Gra do przerwy stała na dość miernym poziomie. Po przerwie zyskała na precyzji i technice szczególnie ze strony Lechii. Doskonale dysponowany bramkarz Polonii Krug i jego cudowne wprost szczęście pozwoliły Polonii uzyskać zaszczytny wynik. Ostatecznie po niewyżyskaniu szeregu „murawianych sytuacji” zdobyła Lechia w zamieszaniu podbramkowym punkt ze strzału Kochota II w 85 min. gry. Tak więc Lechia zdobyła ostatecznie mistrzostwo grupy, a kibice przeżyli kilkadziesiąt minut prawdziwej emocji.

Wyścigi na hulajnodze w czasie Święta Sportu w Sopocie

21 b. m. w Miejskim Urzędzie WF. i PW. w Sopocie odbyło się zebranie przedstawicieli organizacji „Młodzieżowych i klubów sportowych.

Głównym tematem było omówienie przygotowania do tegorocznego „Święta Sportu” w Sopocie, które odbędzie się w dniach 20 i 21 września b. r.

Na program złożyły się: zawody w konkurencjach lekkoatletycznych, piłki ręcznej i nożnej, pokazy gimnastyczne i bokserskie, wyścig kolarski oraz wiele innych, ciekawych imprez jak: między innymi dla dzieci wyścigi na hulajnodze.

Blisze szczegóły zostaną podane w następujących numerach. (a).

SPORT
i **WZIASY**

PILNE!

PILNE!

Samodzielnych, wykwalifikowanych z inicjatywą i praktyką

agentów sprzedaży wyrobów przemysłu państwowego oraz **WYKWALIFIKOWANEJ MASZYNISTKI** (pożądana stenografia) poszukuje od zaraz Przedsiębiorstwo Państwowe. Osobiste zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Handlowa Centralnego Zarządu Państwowego Przemysłu Konserwowego Oddział w Sopocie, Sobieskiego 26 — parter. Warunki płacy do omówienia. — Zgłaszać się należy w godzinach od 8.00 — 15.00.